GRUPO FINANCIERO PROMERICA

Banco Promerica de Guatemala, S.A., Banco Promerica, S.A.,Tarjetas Promerica Limitada.
Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 31 de Diciembre 2017

(Cifras expresadas en Quetzales)

Parciales

Parciales

Saldos
Consolidados

PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS
Financieros
Por Servicios
Por Primas de Seguros y Fianzas
(-) Devoluciones y Cancelaciones
Primas Netas
(-) Primas Cedidas
Primas Netas Retenidas
(+/-) Variacién en Reservas Técnicas y Matematicas

GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS
Financieros
Por Servicios
Gastos de Adquisicion y Renovacion
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido
Gastos por Obligaciones Contractuales
(-) Recuperacién por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION

PRODUCTOS
Ganancia por valor de Mercado de Titulos-Valores
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera
Productos por Inversiones en Acciones
Productos por Promocién de Empresas
Otros Productos de Operacion

GASTOS
Pérdida por Valor de Mercado de Titulos - Valores
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperacién
Gastos por Promocién de Empresas
Otros Gastos de Operacion

MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION

MARGEN OPERACIONAL BRUTO

GASTOS DE ADMINISTRACION
Consejo de Administracion
Funcionarios y Empleados
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas
Honorarios Profesionales
Arrendamientos
Reparaciones y Mantenimientos
Mercadeo y Publicidad
Primas de Seguros y Fianzas
Depreciaciones y Amortizaciones
Papeleria, Utiles y Suministros
Gastos Varios

MARGEN OPERACIONAL NETO
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS
PRODUCTOS
Salvamentos y Recuperaciones
Productos Extraordinarios
GASTOS
Participacion de Reaseguradoras y Reafianzadoras en Salvamentos y Recuperaciones
Gastos Extraordinarios
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
Productos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
GANANCIA (PERDIDA) BRUTA

Impuesto Sobre la Renta

GANANCIA (PERDIDA) NETA
GANANCIA (PERDIDA NETA CONSOLIDADA

2,173,800,566
238,859,489

727,617,301
93,049,584

2,412,660,055

820,666,885

52,864,400
2,170,275

15,404,577
740,592,979

55,034,675

755,997,556

212,587,228

2,313,041
371,911,334
11,286,997
56,558,109
37,941,589
26,483,938
33,206,524
2,276,647
71,347,178
5,297,382
215,817,653

1,591,993,170

(700,962,881)

891,030,289

834,440,392

31,406,310

212,587,228

31,406,310

6,897,503
563,196

56,589,897

181,180,918

6,334,307

244,105,122

23,792,152

220,312,970

220,312,970

Guatemala, 31 de Diciembre 2017

miro Norberto Ortiz Gurdian
Presidente
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