## **GRUPO FINANCIERO PROMERICA**

Banco Promerica de Guatemala, S.A., Banco Promerica, S.A., Tarjetas Promerica Limitada. Estado de Resultados Consolidado del 1 de Enero al 31 de Diciembre 2017 (Cifras expresadas en Quetzales)



	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS Financieros		2,173,800,566	2,412,660,055
Por Servicios		238,859,489	
Por Primas de Seguros y Fianzas			
(-) Devoluciones y Cancelaciones Primas Netas			
(-) Primas Cedidas			
Primas Netas Retenidas			
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas			
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			820,666,885
Financieros		727,617,301	
Por Servicios Gastos de Adquisición y Renovación		93,049,584	
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido			
Gastos por Obligaciones Contractuales			
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido			4 504 000 470
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			1,591,993,170
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		55,034,675	
Ganancia por valor de Mercado de Títulos-Valores	-	,,	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	52,864,400		
Productos por Inversiones en Acciones	2,170,275		
Productos por Promoción de Empresas Otros Productos de Operación			
Cition i reduction de operationi			
GASTOS		755,997,556	
Pérdida por Valor de Mercado de Titulos - Valores Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	- 15,404,577		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	740,592,979		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación			
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN		-	(700,962,881)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			891,030,289
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			834,440,392
Consejo de Administración		2,313,041	
Funcionarios y Empleados		371,911,334	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas Honorarios Profesionales		11,286,997 56,558,109	
Arrendamientos		37,941,589	
Reparaciones y Mantenimientos		26,483,938	
Mercadeo y Publicidad		33,206,524	
Primas de Seguros y Fianzas		2,276,647	
Depreciaciones y Amortizaciones Papelería, Útiles y Suministros		71,347,178 5,297,382	
Gastos Varios		215,817,653	
MARGIN ON A CONTRACTOR AND A CONTRACTOR			50 500 007
MARGEN OPERACIONAL NETO			56,589,897
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			181,180,918
PRODUCTOS		212,587,228	
Salvamentos y Recuperaciones Productos Extraordinarios	212,587,228		
	,,		
GASTOS		31,406,310	ļ
Participación de Reaseguradoras y Reafianzadoras en Salvamentos y Recuperaciones Gastos Extraordinarios	31,406,310		
	,,		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			6,334,307
Productos de Ejercicios Anteriores Gastos de Ejercicios Anteriores		6,897,503 563,196	
Castos de Ejercicios Arteriores		303,190	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			244,105,122
Impuesto Sobre la Renta			23,792,152
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			220,312,970
GANANCIA (FERDIDA) NETA GANANCIA (PÉRDIDA NETA CONSOLIDADA		•	
GANANCIA (PERDIDA NETA CONSOLIDADA			220,312,970

Guatemala, 31 de Diciembre 2017

A ...

Erick Armando Mazariegos Herrera

Edgar Rolando Bran Alvara

Rimiro Norberto Ortiz Gurdian